

**Lucari de intretinere periodica
astrazii Alexei Mateevici din
s.Alcedar, rl.Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucari de intretinere periodica astrazii Alexei Mateevici din s.Alcedar, rl.Soldanesti**

Valoarea de deviz 1 789 054,93 lei

Intocmit in prețuri curente:08/2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemul Rutier				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 700,00 0	24,145 2,094	65 190,960 5 653,800
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	486,000	30,074 8,580	14 616,179 4 169,880
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (Incarcarea materialului decapat)	100 m3	4,860	1 746,785 0,000	8 489,375 0,000
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	729,000	14,582 0,000	10 630,500 0,000
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	486,000	579,810 36,000	281 787,660 17 496,000
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,620	10 967,593 0,000	17 767,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bituminat si otelul se exclude)	m2	2 700,00 0	200,728 3,600	541 965,600 9 720,000
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,810	10 961,111 0,000	8 878,500 0,000
9	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bituminat si otelul se exclude)	m2	2 700,00 0	129,110 3,000	348 597,000 8 100,000
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	45,000	344,626 96,000	15 508,180 4 320,000
11	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (incarcarea materialului decapat)	100 m3	0,450	1 747,222 0,000	786,250 0,000
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	67,500	14,581 0,000	984,200 0,000
13	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de granulozitate 8-16 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10 cm	m3	27,320	520,347 59,400	14 215,870 1 622,820
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,170	10 958,824 0,000	1 863,000 0,000
15	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala (nisip	m2	273,200	128,173 5,400	35 016,850 1 475,280

1	2	3	4	5	6	7
		bituminat si otel se exclude)				
Total Sistemul Rutier						1 366 297,62
Incluziv salariu						52 557,780
Total		lei				1 366 297,63
Asigurarea sociala si medicala		24,00 %				12 613,87
Total		100,00 +				1 378 911,50
Cheltuieli de regie		6,00 %				82 734,69
Total		100,00 +				1 461 646,19
Beneficiu de deviz		2,00 %				29 232,92
Total		100,00 +				1 490 879,11
TVA		20,00 %				298 175,82

Total deviz: **1 789 054,9**
Incluziv salariu **3**
52 557,78

Intocmit (SRL AUTODEL TRANS)
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria Alcedar, rl.Soldanesti)
(funcția, semnătura)